
 

Dirigente: Dott. ssa Agostina Melucci  

Responsabile del procedimento: Antonio Luordo  

Tel. 0544/789371        Fax: 0544/32263           e-mail: antonio.luordo.ra@istruzione.it  

 

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351      Fax: 0544/32263 

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.ra.istruzioneer.it  

 
Ufficio X - Ambito territoriale di Ravenna 

 

Prot. n.  4289         Ravenna, 24/08/15 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’ipotesi di CCNI concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del 

personale docente e sottoscritta in data 13/05/2015; 

VISTO il comma 11 dell’art. 5 del CCNI citato, in cui si dispone con riguardo alle 

disponibilità di sostegno nella scuola secondaria di II grado, che “i posti che 

residuano al termine delle operazioni di utilizzazione sono ripartiti nelle 4 aree 

disciplinari proporzionalmente alle disponibilità iniziali di ciascuna area”  e ciò ai 

fini delle successive operazioni di assunzione a tempo indeterminato e a tempo 

determinato; 

VISTO  il proprio decreto 4103 del 12/08/2015, in cui veniva ripartito il contingente dei 

posti di sostegno assegnati alla provincia di Ravenna per l’a.s. 2015/2016 

comprensiva delle ore in deroga già autorizzate per l’a.s. 2014/2015; 

VISTO  il proprio decreto 4287 del 21/08/2015, con il quale venivano operate le 

ripartizioni di cui all’art. 5 comma 11, assegnando: all’AD03 n. 3 cattedre presso 

l’IPSSAR di CERVIA precedentemente assegnati all’area AD01; all’AD03 n. 1 

cattedre presso l’IPSSAR di CERVIA precedentemente assegnata all’area AD02; 

all’AD03 n. 1 cattedre presso il POLO PROF. dI LUGO precedentemente assegnata 

all’area AD01; 

VISTA  la nota della Dirigente Scolastica dell’IPSSAR di Cervia pervenuta in data 

24/08/2015, in cui si evidenziava che la ripartizione operata dall’ufficio avrebbe 

impedito a diversi docenti neo assunti, già in servizio a tempo determinato presso 

la scuola nell’a.s. 2014/15, di essere assegnati presso la medesima scuola, 

interrompendo così la continuità didattica per numerosi alunni disabili; 

CONSIDERATO che le aree disciplinari di sostegno sono state unificate, in attuazione dell’art. 15 

comma 3 della Legge 128/2013, e che le stesse continuano ad essere distinte solo 

ai fini dell’individuazione degli aspiranti a cui attribuire contratti a tempo 

indeterminato e determinato; 

CONSIDERATO che la ripartizione dei posti, di cui all’art. 5 comma 11, ha comunque prodotto 

effetto nella fase dell’individuazione degli aspiranti, suddivisi in aree disciplinari 

distinte, a cui attribuire la nomina in ruolo, garantendo un numero di assunzioni 

per area disciplinare proporzionale alle disponibilità prima dei movimenti; 



 

Dirigente: Dott. ssa Agostina Melucci  

Responsabile del procedimento: Antonio Luordo  

Tel. 0544/789371        Fax: 0544/32263           e-mail: antonio.luordo.ra@istruzione.it  

 

Via  di Roma, 69 - 48121 -  RAVENNA   Tel: 0544/789351      Fax: 0544/32263 

e-mail: usp.ra@istruzione.it Pec: csara@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.ra.istruzioneer.it  

VALUTATA rilevante l’esigenza di garantire la continuità didattica, in ogni fase di definizione 

degli organici della scuola, ove la stessa non sia in contrasto con altre norme o con 

altri altrettanto rilevanti diritti, compresi quelli dei docenti coinvolti nelle 

operazioni successive; 

VERIFICATE  in sede di convocazione dei docenti di sostegno neo assunti le relative preferenze 

di scuola, 

VERIFICATO che le preferenze espresse permettevano di garantire le continuità didattiche in 

diversi istituti, oltre che pari opportunità di scelta ad ogni docente neo assunto; 

VERIFICATO che sulla base di tali preferenze, le sedi non scelte e utili alle successive operazioni 

di reclutamento del personale a tempo determinato non risultavano concentrate 

in comuni difficilmente raggiungibili; 

SENTITO  il parere del GLIP/GLH provinciale; 

SENTITE le OO.SS. della provincia di Ravenna, presenti in occasione della convocazione per 

l’assegnazione delle sedi ai docenti neo assunti su posti di sostegno; 

 

 

DECRETA 

Art. 1. E’ annullato il decreto n. il proprio decreto 4287 del 21/08/2015, con il quale venivano 

operate le ripartizioni di cui all’art. 5 comma 11, assegnando:  all’AD03 n. 3 cattedre presso 

l’IPSSAR di CERVIA precedentemente assegnati all’area AD01; all’AD03 n. 1 cattedre presso 

l’IPSSAR di CERVIA precedentemente assegnata all’area AD02; all’AD03 n. 1 cattedre presso il 

POLO PROF. dI LUGO precedentemente assegnata all’area AD01; 

Art. 2. I docenti neo assunti su posti di sostegno sono assegnati alle scuole sulla base della 

preferenza espressa in sede di convocazione, avendo riguardo al criterio della continuità 

didattica;  

Art. 3. Dispone le assegnazioni di sede come da allegato elenco. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

Agostina Melucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs n. 39/93 

 


